Deiica in palmis.

Um appropinquāssent hierosolymis z venissent bethsage ad mōtē oliueti tūc ies⁹ misit duos discipulos dicēs eis. Ite in castellū q̄d p̄tra vos ē et statim inuenietis asinā alligatā et pullū ei⁹ cū ea alligatū cui nemo vnq̄ hoīm sedit soluite illū et adducite mihi Et si q̄s vobis aliqd̄ dixerit di

3. sen. 17.

H

Esate. 53.

math. 26

Debt. 4

2. sen. 17.

R
Math. 21

b liij

VIII cite ei qz dñs operā ei⁹ desiderat et pfe
 sum dimittit eos. Betb sage sacerdotū vicin
 lus erat: et cōfessōis portabat typū. qz domus
 bucce interpretatur. Pulchre ergo refertur sit⁹
 in mōre oliueti. cū sit olei natura lucis ministra
 et laborz dolorzqz solamē. qz confitentes pecca
 ta sua christo adherēt. qui nos ynctione spīrita
 li et scientie luce refouet. Ne autē abscederet ei
 uita supra montem hūc posita mittit discipu
 los in castellū. qd cōtra eos est. vr per illos tot⁹
 contrapositi orbis munitiones p̄netret. Asina
 ei pullus iudei sunt et gentes p̄pter quasdas si
 militudines. Est enī hoc animal immūdū. et p̄
 ceteris iumentis stultū et infirmū et ignobile et
 oneriferū. sic fuerūt hoies añ christū. Ligati eti
 am a diabolo erant: nec sua stute eua dere pote
 rāt. Nā sicut nauis fracto gubernaculo illuc du
 citur quo tēpestas im pellit. sic hō diuine gfc au
 pilio p̄dito p̄ peccatū non qd vult agit sed qd di
 abolus. Et sicut p̄mū in p̄tate est populi facere
 sibi regem que vult. sacri añt de regno expellere
 iā nō est in p̄tate eius. et ira volūtas populi i ne
 cessitate eouertit. Sic hō p̄mū peccet liberuz
 habet arbitriū. vtz velire esse sub regno diaboli.
 Lū añt peccādo ei subiugat nō p̄t de p̄tate ei⁹
 epire. qz volūtas est p̄ueria in necessitate. Hoc ē
 qd peccatores solēt dicere. Vellemus esse sancti
 sed nō possumus. Verum dicūt. sed nō habēt ex
 cusationē. qz p̄mū potuerūt nō esse sub potesta
 te diaboli. de qua nisi solus de⁹ nemo p̄t eripere
 Populo quidē nationū perfidie vinculis irreci
 to nemo vnqz hominū sedit. i. null⁹ doctor fre
 nū correctōis cōtulit. qz vel linguā a malo cōbi
 bere vel in viā vite cogerec̄ ire. Sederet nāqz illi
 homo. i. ad vilitatē ei⁹ requiesceret docendo: si
 qz rationabilis ei⁹ stulticia repmēdo corrigeret
 Un nō in merito duo discipuli duo ordines p̄di
 catoz intelligūt iudeis vtz et gētib⁹ missioū.
 Quidā hō istos duos intelligūt petrus et philip
 pū: qm ipsi p̄mū gētes adduxerūt ad christum:
 Philip pus samaria q̄si a sinā. petrus corneliū q̄
 si samarie pullū. Bini vocātur apli. bini mirtū
 tur. qz charitas nō est in vno. Un sc̄ptum ē. Ne
 soli. Duo educit hebreos de egipto. duo portāt
 botrū de scā terra. vr semp̄ p̄positi iūgāt opi sciē
 tiā. duo inādata de duob⁹ p̄ferāt tabulis. duo
 bus fontib⁹ abluātur: z abluāt. z duob⁹ vectib⁹
 arcā dñi portēt. z inter duo cherubin dñm ag
 noscāt: spīritu z mēte psallētes. Soluite inquit
 p̄r doctrinā z p̄ miracula. Ac si diceret. Quecū
 qz solueritis in terra erūt soluta et in celis. Alie
 ni alligāt vr possideāt. christus soluit vr teneat.
 Cōfessūm dimittet eos dñs vtz qui iure creatō
 nis desiderat vr om̄is creatura suo seruitio mā
 cipet. Primo hoies vocātur p̄ doctrinā z mira
 cula apostolorz. deinde dimittit eos dñs in arbi
 trio suo. vr vel in fide q̄ vocati sūt remaneāt vel
 in atiqs p̄suetudines redeāt. iudei vtz i suas su
 p̄stitōes gñales. gētilcs hō i spurcias suas. nō
 qd vocati sum⁹ dei est. quod añt digne inuoca
 tione yiuim⁹ n̄m pariter et dei ē. Et hoc est qd

ait. dimittet eos nō ad diabolū. s̄z i arbitrio suo
 Eūtes añt discipuli fecerūt sicut p̄cepit **D**
 illis iesus. Soluentib⁹ añt illis dixerūt
 dñi ei⁹ ad eos. Quid solutis pullum.
 Illi dixerūt. qz dño necessari⁹ est. Et di
 miserūt eis. Et duxerūt pullū ad iesum
 et iactantes vestimenta sua supra pul
 lum. et eum desuper sedere fecerunt.
 Marcus scribit pullū añt ianuā foris in biuio li
 garū et inuētū. Janua ē ipse q̄ ait. Ego suz osti
 um ouīū. p̄ me si q̄s introierit saluabit z pasca
 inueniet. His pascais ppl⁹ gētiū carebat. duz
 extra ianuaz in biuio ligatus stabat. Recte i bi
 uio qz nō vnā fidei viā tenebat. s̄z dubios calles
 erroneus sequebatur. In biuio stabat qui in li
 bertate arbitrij inter mortē et vitam dubitabat.
 Multos quippe dñs habebat. qz p̄ multa dog
 mata varijs erroribus raptatus quor vitz de
 seruebat. tot demones cū possidebat. S̄z domi
 nari sibi vēdicare nō poterāt quos dños fecerāt
 nō natura s̄z culpa. z ideo cū dñs dī. vn⁹ ag
 noscāt. Nā et si multi dī z multi dñi. generaliter
 tñ vn⁹ ds z vn⁹ dñs. Qui ḡ in soluēdo pullo cō
 tradixerunt audito dñi nom̄ine quiescūt. qz ma
 gistri errorz q̄ doctorib⁹ christi obfistebant. eate
 nus suas tenebras defenderūt. donec miracul
 attestantibus dei virtus emicuit. Sic ergo liber
 credentiū populus qui deū corde porter addu
 citur. Velles aplōz sunt p̄cepta diuina z gratia
 specialis. q̄bus turpitudō n̄e carnis regit. Nis
 prius nudi popli sed modo p̄aplos ornati chri
 stum sessore habent. vr nō regnet pctm̄ in lasca
 ua carne. s̄z iusticia z pax et gaudij in spū sac̄to.
 Hoc autem totum factū est vr adimple
 retur quod dictum est per prophetam
 dicentem. **Dicite filie syon ecce rex tñ⁹**
venit tibi mansuetus sedens sup pullū
asine subiugalis. Hoc i propheta zacharia
 scriptum est. a cui⁹ sententia matheus et iohan
 nes minime recedunt. z si verba ponant diuer
 sa. Er quia ip̄sa est hierusalē que syon filiam sy
 on dicit bonos in illo ceco populo. Dicite ei p̄di
 catores ne timeat. sed ecultans agnoscat regem
 suum mentes regentem. z ad regnum celoꝝ per
 ducentē ne eum reprobus dicat. Nō habem⁹ re
 gem nisi cesarē. Nō suetus vn̄it: nō sedens in
 curru aurco purpura fulgens: nec sup equū dis
 cordie amatorē sed sup bestiam pacis amicam.
 Scdm litterā in paruo itinere vtrunqz an̄sal nō
 videntur sedisse dñs. sed magis com petit vr pul
 lo vsus sit ad sedēdū a sina ducta libera. Mysti
 ce añt sup populū vtrūqz sub dominio ei⁹ buni
 litatū sedit petro et paulo missis ad eos. Quia ḡ
 lasciuus et indomitus gentilis populus credi
 dit exēplo fidelū d̄ synagoga que iugū legi tray
 erat bene refert pullus fuisse fili⁹ asine subiuga
 lis. Cōsidera quia sicut hoc genus iumēti. si qd
 errat in simplicitate errat. z nō in asperitate: ita

D

homines qui crediderunt in christum et utrosque populo ante christum in malicia et in ignorantia peccaverunt

Eunte autem illo multi substernebant vestimenta sua in via. Alij autem cedebant ramos de arboribus et sternebant in via.

Uide quoniam super iumentum apostoli posuerunt vestimenta sua: sub pedibus vero ceteri iumentum. Manda- tis enim apostolorum sternuntur christiani: et adorna- tur: legis autem mandata conculcanti. id est circumcisio et cetera consuetudines iudaice. Vestimenta namque turbe: sunt legis mandata: in via. id est in christo. a christianis conculcata. Turba enim que vestimenta sua sternebat in via credentes sunt ex circumcisio- ne: qui videtes et agnoscentes christum gloriam quam habebant ex lege deiecerunt in terram seipos humiliantes: et cum apostolo dicentes. Que mihi fuerunt lucra. hec existimavi propter christum detrin- ta. et arbitror stercore esse: ut christum lucrificarem. Qui autem ramos cedebat de arboribus sunt credentes et eruditi doctores que ex prophetis accipiunt et exempla que de arboribus ramos ante gentilem populum straverunt in via. id est in christo: ut sine offe- diculo intraret in sanctuarium dei. Vel ita. Sal- uator iumento infidels hierusalem tendu: non solus qui cuiusque fidelis animam regens: ad pacem intri- me visionis ducit: sed etiam cum sanete ecclesie vul- neraliter preder: et ea in supne pacis desiderium accendit. Pedes iumentum sunt extremi quos ad iudicandum constituit apostolus: qui et si non sint dorsum in quo sedet dominus: sed instruitur cum milibus a iohanne. Multi que prope sternunt vestimenta in via: que exer- citus martyrum: corpora sua animarum vicem tegunt: ta- p. domino danti: quo sequentibus electis calle fa- ciant recte vitandi. In via dentque sternunt vesti- menta que corpora sua edomant ut domino iter ad men- tem parant. vel exempla bona sequentibus prebeant. Frondes vero vel ramos de arboribus cedunt: que patrum sententias vel exempla carpunt: et in via dei ad auditoris animam venientis humili predicatone submitunt. Iusti namque ut palma florebit: an- gusti in radicebus: laeti in floribus et fructibus: quoniam bonus odor christi sunt. et sternunt viam mandatorum dei bona fama. Et cum iam appropinquaret ad descensum montis oliueti ceperunt omnes turbe descendentium gaudentes laudare dominum voce magna. Descendete domino de monte oliueti. id est humiliante se ad infirmitates nostre carnis cuius sit in forma dei: cum illo descen- dit turbe. id est humiliant sub iunam eius qui misere- ricordia indigent: ut ab eo exaltentur.

D

Turbe autem que precedebat et que sequebatur clama- bant dicentes osanna filio dauid bene- dictus qui venit rex in nomine domini pax in celo et gloria in excelsis. Benedi- ctus qui venit regnum patris nostri dauid osanna in excelsis. Precedit prophete: sequuntur apo- stoli. Absulus abulum inuocat. id est lex leges al-

teram. Precessit iudaeus populus: secutus est gentiles. Omnes fideles clamant filio dauid osanna. quod latine dicitur salus. quia credunt dauid filium dei filium. unum filium. saluare ter- renos. ut iusti in angelorum ruinam edificentur. Confitentur etiam benedictum qui venit in nomine domini. id est patris sui. quoniam filius de pa- tre suscipit nomen: et pater de filio. Benedictio que fit in deo confessio sola est et laudatio bono- rum que presua est ab eo. Benedictio vero que fit a deo in nobis impletur: dum eius beneficium implemunt. Quem ante fideles crediderunt ven- turum. hunc nos venisse credimus. In eius que pro laude celestia et terrena concinunt: quia quo- na secute celestes virtutes decantant gloria in excelsis deo. et in terra pax hominibus eos mun- di principe triumphato: mortales vicem laudis rependunt dicentes pax in celo et gloria in excelsis. Turbe quippe refecte de quinque panibus et duobus piscibus voluerunt rapere iesum et con- stituere regem. sed ipse fugit in montem. Nunc autem non reprimit voces eorum qui regnum dauid restaurandum in eo concinunt. In quo ap- te docet que eterni imperij rex esset in celis: non ta- tum in terris. ad quod per contemptum montis et gloriam resurrectionis. et triumphum ascensi- onis perueniret. Hinc post resurrectionem ait discipulis. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra: consonat laus turbe voci gabriel qui ait matri domini. Hic erit magnus et filius altissimi vocabitur. et dabit illi dominus deus sedem patris dauid eius: et regnabit in domo iacob in eternum. Recte ergo clamant. osanna in excel- sis. id est salua nos in celestibus. ubi scilicet omne ge- nu sibi flectetur: celestium. terrestrium et inferno- rum. Notandum que osanna hebraicum ver- bum compositum est ex corruptio et integro. Sal- ua namque sine saluifica apostolos eos dicitur osanna est interiectio deprecantis. Denique in psalmo cxxij. ubi. lxx. interpretes trasterunt o domine salua me fac: cum hebreo scriptum est anna adonay. osanna. Quod interpretes noster hieronimus dili- gentius elucidans ita transtulit. Obsecro domi- ne: salua obsecro. Idem namque significat o domine per interiectionem obsecantis. quod obsecro do- mine per ipsum verbum obsecrationis. Osanna itaque salua obsecro significat consumpta vo- cali que verbum antecedens terminat cum per- fecte dicitur os. Quod meriti scandentis versi- bus synalipha vocat. quis scriptam litteram se- dentes transilium. In hoc autem verbo osanna id est littera non scribitur. sed sensu loquentium sal- uo funditus intermittitur.

In die palmarum.

Q

Fate filie syon, ecce rex tuus ve zaccb. 9.
nit tibi mansuetus: sedens su-
per asinam et pullum subiuga-
lem. Mandat vobis rex cele-

VIII stis fratres carissimi : p pphetā zacharias gaudiū sui aduentus. Venit ad recōcilia-
tionē dñs : q̄ ex pctō p̄mi parentis vobis
fuerat alienus : ⁊ anteq̄ veniret p̄misit le-
gatos pphetas : p̄iarchas : dicēs eis. Di-
cite filie syō .i. ānunciate ecclie mee. Quā
filiā syō ideo vocat : q̄ filia speculationis
et delectationis debet esse . Syon em̄ spe-
culatio interpretat̄ : que a sp̄ualib⁹ hosti-
bus debet sibi puidere. Sed qd̄ dicat sub
iungit. Ecce rex tu⁹ venit. Reccesserat do-
min⁹ p pctm̄ ab hūano genere : qui prim⁹
ei fuerat rationabiliter viuēti. Sed q̄ re-
cesserat p iniusticiā n̄fam : venit p miscōiā
suā. Per viscera enī miscōie dei : visitauit
nos oriens ex alto. Inclinauit celos et de-
scēdit : ⁊ caligo sub pedib⁹ eius. Inclina-
uit celos .i. humiliavit celestia scz deitatē :
et ip̄os angelos : p cōmiserationē quā ha-
buit de repatione humani generis : et ipse
descendit vniēdo sibi humanā naturam.
Inclinati sunt angeli : cum accedentes ad
deū : ministrabant ei. Sed quīs humilis :
quīs p̄iceps n̄re fragilitatis : tñ caligo .i.
obcecatio mundanoꝝ fuit sub pedib⁹ ei⁹ :
id est plenarie subiecta : ⁊ cuz fortis miles
ad pugnam venisset : in sole posuit taber-
naculum suū. Tabernaculū dixisti illō in
telligit̄ : in quo militauit deo patri illō po-
suit : id est p̄stituit in sole : hoc est in virgi-
ne : que fuit pulchra vt luna : electa vt sol.
Luna quia illuminās tenebras nocti : sol
quia sola p̄ ceteris calore sp̄ūs sancti inarsit
Parato itaq̄ tabernaculo suo pcedēs de
thalamo suo tanq̄ sp̄ōsus ecclie : factus
est p̄ carnis p̄iunctionē. Procedens inq̄ d̄
thalamo suo .i. de vtero virginali : exulta-
uit vt gygas . id ē vt fortis : vt inuincibilis
ad currendam viā militie sue : et venit ad
bellandū : p̄tra p̄ncipē hui⁹ mundi dicēs.
Hunc p̄nceps hui⁹ mundi eiciet foras scz
a mentib⁹ hominū : in quib⁹ regnabat p̄ri-
us. Elegit autē paucos secū ⁊ paupes : vt
ait ap̄ls. Elegit que stulta sunt mundi vt
p̄fundat sapientes : ⁊ infirma mūdi : vt cō-
fundat fortia. Quid enī petrus : quid an-
dreas : nisi insipientes et ignobiles. Et tñ
de illis paucis : vnus succubuit : id iudas q̄
eum tradidit. Iudas enī cupidus erat et
fur et oculos habēs : ea que mittebantur
portabat. Iste videns mariā vnguentum
p̄ciosum sup caput dñi fudisse : ait. Ut qd̄
p̄ditio hec. Potuit enī istud venundari

ps. 17.

ps. 18

1. Cor. 1.

Jobis. 12

multo : et dari paup̄ib⁹. Ita q̄ abūt ad sū-
mos sacerdotes : vt p̄deret eū : Infelix iu-
das : dampnū credebat se habere in effusi-
one vnguenti : voluitq̄ recōpensare p̄cio
magistri. Sed cum sūma miscōia discipu-
lū errantem vellet corripe dicebat : qui in-
tinguit me cū manū in parapside : hic me
traditurus est : vt cum sciret eū cognoscere
cogitationes suas peniteret. Alijs autē ma-
nus retrahentib⁹ iudas impudentia qua
p̄diturus erat dñm : manū cum inḡo Lea-
tinum misit : vt audacia sua bonam p̄scien-
tiā mentiret. Et cū dñs diceret : vn⁹ ex vo-
bis tradet me : ⁊ alij dicerēt : nunq̄d ego sū
dñe. Iudas ait. Nunquid ego sum rabbi.
Hij vocabant dñm : ille magistrū : q̄ vole-
bat peccatū qd̄ cōcepat in hoc verbo quod
dixerat magister : diminuere. Adm̄us enī
videbat̄ tradere magistrū : q̄ dñm. Sz hūc
dñs patientia sup̄auit : quia eum p̄tulit : et
quīs nouerit eū proditorē : tñ lauare ei pe-
des nō abnuuit. Traditus ē itaq̄ dñs iude-
is ⁊ extra portā passus ē ab eis : vt sanctifi-
caret p̄ suum sanguinē populū. Exeamus
igit̄ ad eū extra castra : improperiū ei⁹ por-
tantes. Recordari igit̄ debem⁹ : quantum
improperiū pro nobis passus ē dñs : quia
cum ad turpem duceret mortē : extra ciui-
tatē eiectus est quasi vilis ⁊ p̄ceptibilis
extra ciuitatē eiectus est : ⁊ crucē suaz por-
tauit : et inter latrones crucifixus est in lo-
co caluarie : et vbi rei decollabantur inter-
fectus est. Sed cū praua intētionē hec fe-
cissent iudei : pius dominus magna dispē-
satione hec tria fieri voluit. Non solū enī
in hoc genere mortis voluit dare redemp-
tionem hominibus : s̄ etiam vitā nostram
informare. Non enī sine causa voluit poti-
us crucifigi q̄ lapidari v̄l alio genere sup-
plicij puniri : s̄ vt aliqd̄ debeat in eiectione
⁊ crucifixione a nobis intelligi docet apo-
stolus cū dicit : Exeam⁹ ad eū extra castra :
⁊c. Videamus igit̄ quō debeamus exire :
et a quibus castris : ⁊ qd̄ improperiū porta-
re. Quādiu immortalī hoc corpe sumus :
a domo peregrinamur. Sumus enī i his
corporibus quasi in castris : bellātes cōtra
spiritualē inimicum. Sed in his castris id
est in carne delectandum non est : quia vt
ait apostolus : Debitor es sumus non carni
vt scdm̄ carnem viuamus. Si enī scdm̄ car-
nem vixeritis : moriemini. Exeundum er-
go est ab his castris : vt non subiciamur

B

Debe. 15

dominio carnis: debet enī seruire: nō im-
pare. Quā ap̄s. Castigo corpus meū z in
seruitutē redigo: vel subijcio: id ē vt serui
at aīc. Hoc exire est illud qđ dñs in euāge-
lio ait. Qui vult venire post me: abneget
semetip̄m zc. Abnegare debem⁹ in nobis
ip̄io: non qđ ibi fecit deuo: sed nos facim⁹
Quocunq; bonū habem⁹ a deo ē: qđcunq;
malū ab homie. Ergo qđ furabat: iam non
furetur. Audistis qđ est exire extra castra
modo videam⁹ qđ sit portare im̄ p̄periu⁹
christi. Hoc idē est: qđ in illo dñico dicit: z
tollat crucē suam. Quid ē tollere crucem
dñi. Dñs ideo voluit hoc gen⁹ tormēti eli-
gere: vt inde sumam⁹ exemplū vel formā
vite. Sicut enī crucifixus nō pōt membra
sua ad aliquas actiones dirigere: eodem
mō veterē hoīem cū vitio et ꝑcupiscētis
utris debemus crucifigere: vt neq; pes: ne-
q; manus: neq; aliud membrū possit aliq̄
fallaciā pagere nec cogitare. Tollam⁹ ḡ
crucē hanc: z in nobis crucifigam⁹ vitia
Hunc igit̄ exeam⁹ fratres christo obuiā
cū palmis: id ē victorijs habitio sup̄ dyā-
bolo z opib⁹ eius: z cū florib⁹ virtutum
Offerat ali⁹ florē dilectōis: que p̄ncipa-
lis est radix omniū virtutum. De qua ait
gregori⁹. Sicut mlti arborio rami: ex vna
radice p̄deunt: sic multe virtutes ex vna
caritate generant̄. Ali⁹ offerat florē vir-
ginitatis: z liliū castitatis. Hec ē illa virt⁹
que cōmendauit iohannē: que diligebat
iesus: qz virgo elect⁹ ē a dño: qm̄ ip̄e lau-
dat in apocalyp̄si. Hī sunt qui cū mulieri-
bus nō sunt cōiūgnati zc. Ali⁹ sit p̄ditus
florē humilitatis: imitatus eū qđ ait. Disci-
te a me: qz mi. sū z hu. cor. Aliū dcorēt flos
miscōie: qz beati misericordes: qm̄ ip̄i mi.
se. Ali⁹ teneat ramū p̄nic: qz beati qđ fece-
rūt p̄niam zc. Ali⁹ ꝑremet thura ofonū:
dicendo. Dirigat̄ ofo me zc. Ali⁹ pascat
in x̄po paup̄em reminiscēs illd̄ euangeliū
quod vni ex minimis meis fecistis zc. Et
nullus ita accedat vacu⁹ ante dñm: vt in-
reant omnes equari: z vt eos sup̄ sedeno
ducere et regere ad palmas hierusalē dig-
netur. Igit̄ ingrediente dño cū turbis ci-
uitatē: turba pueroz ac totū vulgus cum
palmis obuiā pruit: z regē gl̄ie cū hūmif
excipit. Quib⁹ stipatus templū ingredi-
ens ementes z vendentes colūbas de illo
cū flagellis eiecit: z templū sui. corpis dis-
soluendū sed post triduū reedificandum

p̄dixit. In templo itaq; multa signa facie-
bat: z turbao q̄tridie celestia docebat. Cle-
rum qz hic dico exemplo illius populi ab
vniuersa ecclesia cum palmis et florib⁹ ce-
lebraf: dies palmarum uūcupatur. Feria
autē quarta a iuda tradit. feria q̄nta p̄as
et viuum in corp⁹ et sanguinē eius nobis
cōficatur. feria sexta p̄ salute omniū cruci-
figitur: sabbato in sepulchro requieuit. do-
minica a morte resurgēs vitā z gaudium
omnibus in se sperantibus dedit.

VIII

In cena domini.

S. Iohāne.

T

Ioh̄s 12.

Ille diem festum pasche sciens
iesus qz venit hora eius vt trā-
seat ex hoc mundo ad patrem.

cum dilexisset suos in finē dilexit eos.

Pascha transitus dicit. qz dñs p̄cipum tran-
sit̄ percutiens primogenita ei⁹ et filios israel li-
berās. z qz filij israel trāsierunt illa nocte d̄ egip-
tia seruitute. Qđ significat dñm transiturus de
hoc mūdo ad patre. z fidelib⁹ ei⁹ de temporalib⁹
bus ad celestia. In finem dilexit suos. i. in seip-
sum. Finis enim legi ait ap̄s est christ⁹. Finis
quousq; feliciter cam⁹: nō vbi infelicit̄ p̄rea-
mus. Vel in finē. i. in mortē: nō qz morte termi-
netur christi dilectio: sed instantū dilexit. qz vsq;
ad mortem dilectio eū perdurerit. In quo exē-
plū dedit: vt oēs i dei vitate p̄manēat vsq; i finē

Surgit a cena et ponit vestimenta sua.
Et cum accepisset linteum p̄cinxit se.
Deinde misit aquam in peluim et cepit
lauare pedes discipulorum et exterge-
re linteo quo erat p̄cinctus. Et magna

humilitate non designat⁹ est lauare pedes illi
etis cui⁹ man⁹ iā p̄uidebat in scelere. Quid mi-
rum si posuit vestimēta: qđ cum in forma dei eēt
semetip̄m exinanuit. Quid mirum si p̄cinxit
se linteo: qui formā serui accipiens habitu inue-
tus est vt homo. Quid mirū si misit aquam in
peluim vñ laualet pedes discipulorum qđ in ter-
ram sanguinem fudit: quo imundiciā dilu-
eret peccatorum. Quid mirū si linteo quo erat
p̄cinctus pedes quos laualet tersit: qui carne
qua erat indutus euangelistarum vestigia con-
firmavit. Venit ergo ad symonem petrum: z di-
xit eis petrus. Domine tu mihi lauas pedes.
Non est intelligendum qđ post aliquos venisset
ad petrum: sed ab illo incepit lauatō. Expaue-
scit ergo primus apostolorum qđ deus lauet ho-
mini pedes. Respondit iesus et dicit ei.

Quod ego facio tu nescis modo scies
autem postea. Dicit ei petrus Non la-

VIII uabis mihi pedes in eternū. hoc est nūq̄ lauabis. Sicut ē homo humilis ad seruanduz ita seruus non suscipiendo seruitium. **R**espōdit ei iesus. Si nō lauero te nō habebis partē in eccl̄. Te dicit p̄ solis pedibus. Qui n̄ lauat p̄ baptisimū et cōfessionē penitēte: nō habet partē cū iesu. **D**ixit ei simon petr⁹. **D**omine nō tñ pedes meos sed ⁊ manus ⁊ caput. **T**erritus ex dñi responsiōe de periculo salutis torū se offert ad abluendū turbat⁹ amore et timore. **D**icit ei iesus. **Q**ui lotus est nō indiget nisi vt pedes lauet. s; ē mundus totus. **I**ntelligendū est p̄ter pedes. **T**otus hō abluir̄ i baptisimo: sed tñ cū in rebus humanis postea viuir̄ humani affectus sine q̄bus nō viuir̄ quasi pedes sūt. q; si dixerim⁹ peccatū nō habem⁹ mētū. **Q**uotidie igit̄ lauat nob pedes q; quotidie interpellat p̄ nobis. **U**n̄ etiā quotidie dicim⁹: dimitte nobis debita nostra. **E**t in cōtēco cōtēcoꝝ. **L**auit pedes meos: q̄io in q̄ nabo illos. **T**imeāt inquinare pedes suos: qui surripiente amore humane laudis placere hominibus affectāt. **N**otādū q; errauit petr⁹: ne nos errarem⁹: cū se torū lauandū deo obtulit. **Q**uez deus correxit ostēdēs semel baptizatū nō cērebaptizandū. **E**t vos mūdi estis s; nō omnes. **S**ciebat enī quisnā eēt qui traderet eū. **I**d propterea dixit. nō estis mūdi oēs. **P**ostq; ergo lauit pedes eorū accepit vestimenta sua. **E**t cū recubuisset iterū dixit eis. **S**citis quid fecerim vob? **H**uic vult apire quod petro dixerat: scies aut̄ postea. **M**istice cena i qua cū discipulis dñs recubuit significat temp⁹ vniuersū quo ip̄e corp̄alit̄ in eccl̄ia demorat⁹: ⁊ dapibus vbi salutaris ac miraculoꝝ dulcedine cūctos fideles p̄auit. ⁊ fide ac dilectione audientū ip̄e passus est. **S**urrexit ḡ a cena: et posuit vestimēta sua q̄ mēbra corporis dep̄osuit in cruce. **L**inteo p̄cūxit se q̄ sua mēbra circū dedit passionis exercitio. **S**ol; nanq; p̄ lintebū q̄ multifario labore cōficiuntur afflictio passiois figurari. **M**isit aquā in peluim. ⁊c. **D**efūctus i cruce aquā cū sanguine de latere suo fundit: quib⁹ credētes mūdare et sanctificare dignat̄. **P**ostq; lauit pedes: accepit vestimenta sua. ⁊ recubēs aperuit eis misterium lauandis. q; postq; patiēdo in cruce lauacrū remissionis nobis cōsecrauit. accepit membra iaz immortalia. et p̄ resurrectionē exposuit eis vilitatē sue passiois. **V**os vocatis me magr̄ et dñe. et bñdicitis. **S**um etenī. **S**i ergo ego laui pedes vestros dñs ⁊ magr̄. et vos debetis alter alteri⁹ lauare pedes **E**t ad h̄am et ad mysticū sensū hoc debz impleri. **A**d h̄am vt p̄ charitatē seruam⁹ inuicē: non solū in lauādo pedes fratꝝ: sed ⁊ in omib⁹ neces

sitatibus adinuādo. **A**d mysticū intellectū. vt sic illi nobis penitētib⁹ pctā dimittit: ita ⁊ nos dimittam⁹ fratrib⁹. **E**t sicut ille lauit nos a peccatis interpellēdo p̄rem p̄ nobis ⁊ nos orem⁹ p̄ fratibus. **E**xemplū enī dedi vobis. vt quēadmōdū ego feci vobis. ita ⁊ vos faciatis. **H**oc est petere qd̄ nesciebas qñ lauāri pedes nō sinebas. hoc tibi postea sciēdū p̄m̄ sit dñs. **E**t cōsuetudo apud plerosq; vt cū se inuicē hospitio suscipiūt: pedes sibi lauent. **U**bi apud scōs hec p̄suetudo nō est: corde faciūt: sed melius est: vt manibus fiat: qd̄ ch̄: ihsus fecit **I**n quo a dmonemur vt cōfessi inuicē delicta nostra orem⁹ p̄ nobis sicut ch̄astus interpellat p̄ nob

Sermo in cena domini

Omin⁹ noster iesus christus nocte in qua tradebat̄ accepit panē: et ḡao agens fregit ⁊ dixit. **A**ccipite ⁊ manducate hoc est corpus meū qd̄ p̄ vobis tradet̄: hoc facite in meam cōmemorationē. **S**imiliter ⁊ calicē: postq; cenauit dicens. **H**ic est calix nouū testamētū in meo sanguine: hoc facite quotiēscunq; bibitis in meā cōmemorationē. **Q**uotienscunq; eū māducabitis panē hūc ⁊ calicē bibetis: mortem dñi annuciabitis donec veniat. **I**mmimente fratres charissimi dñi passionis articulo. qñ iam pene erat in ipsa traditione: dñs qui prius legale obseruantias ⁊ sacrificia tenuerat: que omnia figura fuerant incarnationis ⁊ passionis christi: veniente veritate: voluit vmbriam destruere. **A**gn⁹ immolat⁹ in antiqua lege: ⁊ alie hostie immolandū verū agnū in cruce p̄figurabant. **V**oluit igit̄ agnū figuratiuū comedere ⁊ immolare ⁊ vmbriā rei future tam diu seruare: donec immolatio veri agni fieret. **I**taq; ante temp⁹ passionis sue: voluit pascha vetus cū discipulis celebrare: ⁊ agnū comedere: deinde veterib⁹ figuris finē dare. **P**ost cenā igit̄ agni nouū pascha finito veteri p̄stituit: ⁊ discipulis corp̄ suo ⁊ sanguinē distribuit. **S**i enī prius daret corpus suū ⁊ deinde agnū non videreť vetus pascha finisse: p̄p̄t nouū. **A**ccipit itaq; panē: ⁊ benedixit ⁊ dedit illio: postea calicē. **S**ciendū q; tota natura humana: in anima ⁊ corpe erat corrupta. **S**portuit ḡ vt de⁹ q̄ veniebat vtrumq; liberare vnires vterq; vt ante p̄ animā corpus p̄ corpus cōpetenter liberaretur. **I**deo etiā in altari ad vtrūq; representandū panē ⁊ vinū aponim⁹ vt p̄ panē corp⁹ factum et a nobis digne acceptū n̄m corp⁹

X

corp̄i christi in immortalitate et in passibilitate q̄si q̄ cōformandū credamus : et similiter p̄ vinum in sanguinē p̄uersum : et similiter a nobis susceptū : aīao n̄ras anīe christi credamus p̄formes fieri in mūdo dum viuimus : et in gloria : dum resurgemus : et cū anīa christi ad aliq̄d corporeū : sicut corp̄us p̄ panem representanda esset . Nihil inuentū in omnibus creaturis suis est : p̄ q̄d vicinīus representaretur q̄ p̄ sanguinē : qui sedes ipsius anīe dicit̄ . Sed q̄ sanguinez quasi horribile nature humane : sumere videbatur : ideo vinū per sanguinē positum est : ad designationē anīe . Nec t̄m̄ intelligē dum est : q̄d in sanguine solā animā : et nō corpus : vel in acceptione sanguinis totaz aīam et nō totū corpus : q̄uis separati corp̄us : et separati sanguinē : non tamē bis sed semel christū accipimus . Sed iste mos ita separati accipiendū : inde in ecclesia inoleuit : q̄d christus in cena discipulis separati dedit : vt p̄ hoc intelligerent : aīe et corp̄i christi debere p̄formari . Trina itaq̄ refectionē de aīam fidelē pascit : p̄ verbum : p̄ sacramētū : p̄ spiritū . Quādo nos p̄ verba sua : et sacramēta reficit : fauū nob̄ edendū p̄ponit : q̄m̄ vero intus p̄ spirituz suū nos reficit : mel nobis gustandū effundit . Sed et hoc notandū : q̄ aqua in sacramento ideo ponitur cū vino : vt aqua cum sanguine que de latere christi fluxit representetur . Que aqua significat p̄m̄ : vt baptismū : in quo p̄s per effusionē sanguinis christi mundatur . Nec dubitandū : q̄n panis p̄ sacra verba benedictionis sacerdotis : versum in corpus dñi : p̄uertatur ita vt substantia panis nō remaneat : sed colorē et saporem panis remanere : et sub vna specie verā christi corp̄is substantiā latere . Nā si in ea qualitate in qua reuera est appareret : viuū hominē : anim⁹ hoīs abhorreret assumere . Unde cū dñs diceret : nisi manducaueritis carnē filij hoīs et biberitis eius sanguinē etc̄ . Hec audientes q̄daz abierunt retrorsum : abhorrētes et putantes eū sub hac specie que eis apparebat iu bere comedi . Debet ḡ necessario christianus credere : manib⁹ sacerdotis cuiuslibet et tantūmodo ordinē sacerdotij habentis siue boni seu mali : equaliter p̄ verba potestatiua benedictionis : corp⁹ dñi posse cōsecrari : et spiritū sanctū in cōsecratione illa ad esse . Hec oblatio corp̄is christi vt augu-

stinuo testat̄ : ideo quotidie iteratur : licet christus semel passus sit : q̄ quotidie cadimus in peccatio : sine q̄bus mortalis infirmitas vinere non pōt . In specie vero panis inuisibile de celo descendit : et vnionē corp̄is in capite : in specie panis voluit designari : sicut ait ap̄ls . Unus panis : vnum corpus sumus omnes : q̄ de vno pane participamus . Sicut enim ex diuersis granis vno panis fit : sic ex diuersis mēbris : nos vnū corp⁹ christi vnione : spei : fidei : et caritatis efficiuntur . Itaq̄ q̄ corp̄i christi suū sic membruz vniri vult pane celesti : cum alijs participet . Fregit enī deus panē et dedit eis : q̄ q̄d vnū est : ab omnib⁹ voluit participari : dicens . Accipite p̄ cōformitatem : et comedite ip̄m sacramētū : hoc facite in eā cōmemorationē . Accipiēdo corpus et sanguinē habeamus passionis memoriā : vt sicut p̄ nobis mortu⁹ est : ita pro eo si necesse sit moriamur . Et de calice similiter . quē vocauit nouū testamētū : id est nouā p̄missionē : q̄ p̄ illū sanguinē nec solū temporalia promittebat : sed etiaz eterna . Et hec cōmemoratio debet fieri donec veniat : id est vsq̄ ad finē seculi : q̄m̄ sc̄z veniet ad iudiciū . Sed videte quid sequitur . Quicūq̄ manducauerit panē vel biberit calicē dñi indigne : reus erit corp̄i dñi . Probet aut̄ seip̄m hō : et sic de pane illo edat : et de calice bibat . Indign⁹ ē : criminali peccato irretitus : vel in volūtate criminaliū faciendorū remanēs . Probet aut̄ se ip̄m nō cōparatione aliorū sed p̄ se solum : qualis sit p̄siderans : q̄ q̄ māducat et bibit indigne iudiciū sibi manducat et bibit id est damnationē māducat . Ideo inter voo multi infirmi sunt quos dñs p̄pter corp⁹ suū indigne assumptū in hac vita febrib⁹ et alijs infirmitatib⁹ punit : et etiaz q̄d est pei⁹ : dormiūt multi in morte : sicut nos ad huc videmus : q̄d post pascha sepius accedit mortalitas .

VIII
 2. ca. iteratur. 4. sc. dñi. 12. In stitutum .

1. Cor. 10

matth. 26

1. Cor. 11.

8 cōse. di.
 2. panis .
 24. sc. d.
 11. ca. St
 alia. 7 S
 quare.

8 cōse. di.
 2. i calice 7
 4. sen. di.
 11. ca. St

de cōse. di.
 3. ca. 18 of

1072. m. 6

de cōse. di.
 2. 11. 13.

Itē Sermo in cena dñi
 Matres ista dies q̄ hodie celebra
 f m⁹ magna ē et excelsa : et nulla ma
 ior p̄ totū anū . Hodie cenauit dñs
 cū discipulis suis . Hodie tradidit illis cor
 pus et sanguinē suū : hodie gl̄ia p̄ri et filio
 nō canit̄ : hodie p̄secrat trib⁹ modis oleuz
 triū officioz . Hodie reseruat corpus dñi
 vsq̄ in crastinū : reficiē q̄ in cōmemoratio
 ne refectionis christi . Hodie lauant pedes